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A fedőlap ábrája: A borítón egy epilepsziás beteg temporális kérgéből műtéti úton

eltávolított, majdnem szabályos gömb alakú, mintegy diónyi meszes képlet gliális

fibrilláris savas protein-immunfestett metszete látható. A pontos elhelyezkedése a

temporális gyrusok, T1, T2, T3 találkozásánál volt, a fehérállományban. Nem sikerült

megállapítani, mi okozta a meszes golyó létrejöttét. Csak néhány metszetet tudtunk

belőle vibratommal készíteni, ezeket immunfestettük neuronális (NeuN) és gliális

markerrel. Neuron gyakorlatilag nem volt benne, de a GFAP-immunfestett elemek

mennyisége is elenyésző, mindent a koncentrikusan lerakódott mészkristályok töltenek

ki. Minden valószínűség szerint ez okozta az epilepsziás rohamokat. Gyönyörű.
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Rövidítések jegyzéke

ABC: avidin-biotin-tormaperoxidáz komplex

AIS: axon iniciális szegmentum

BSA: szarvasmarha szérum-albumin

CA: cornu Ammonis

CB: calbindin

CB1-R: 1. típusú cannabinoid receptor

CCK: cholecystokinin

CR: calretinin

DAB: 3,3’-diaminobenzidin-4HCl

g: glia

GABA: γ-amino-vajsav

GD: gyrus dentatus

GFAP: gliális fibrilláris savas protein

GluR2/3: glutamát receptor 2/3 alegyége

h: hilus

HE: humán epilepsziás

HK: humán kontroll

NK1: neurokinin –1

NPY: neuropeptid Y

PB: foszfát puffer

pm: post mortem

PV: parvalbumin

s.g.: stratum granulosum

s.lm.: stratum lacunosum-moleculare

s.m.: stratum moleculare

s.o.: stratum oriens

s.p.: stratum pyramidale

s.r.: stratum radiatum
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SOM: somatostatin

SP: substance P

SPR: substance P receptor

str.: stratum

TB: TRIS puffer

TBS: TRIS-sel pufferelt fiziológiás sóoldat

TL: temporális lebeny

TLE: temporális lebeny eredetű epilepszia

vGlut1: vezikuláris glutamát transzporter
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I. BEVEZETÉS

I/1.A temporális lebeny eredetű epilepszia

Az epilepszia az egyik leggyakoribb neurológiai elváltozás, mely sokféle formában és

tünetegyüttessel jelenik meg, jelentős károsodásokat idéz elő a betegek életminőségében és

életvitelében (Halász & Rajna, 1990; Meldrum, 1990). Minden megjelenési formájára

jellemző, hogy roham alatt az agy különböző területein vagy az egész agyra kiterjedően

rendellenes EEG tevékenység észlelhető (Schwartzkroin & Wheal, 1984), mely az adott

terület hiperaktivitására utal, nagyszámú sejt szinkron tüzel, és bizonyos sejtcsoportok

kiterjedten pusztulnak (Falconer et al., 1964; Engel, 1996a). A beteg kognitív képességei –

tanulás, memória – sérülhetnek (Miller et al., 1993). Gyakorisága a teljes népességre nézve 1-

2% körüli, gyermekkorban gyakoribb (Halász & Rajna, 1990). Az utolsó 20-30 évben megnőtt

az időskori epilepsziás megbetegedések gyakorisága is (Faught, 1999; Leppik, 2007), az

okokat még vizsgálják. Az időskori neurodegeneratív kórképek palettája így egy újabb

betegséggel bővült, tovább növelve az időskori betegellátásra nehezedő nyomást.

Az epilepszia betegséget régebben generalizált és fokális csoportokra osztották, és

megkülönböztettek genetikus, szimptómás és kriptogén epilepsziákat, eredetük szerint

(League & Epilepsy, 1989)(ILAE 1989). Azonban az elektrofiziológiai vizsgálómódszerek

fejlődése, a mágneses magrezonancia segítségével történő képalkotás finomodása, a

rohamszemiológiai ismeretek bővülése valamint az emberi genom feltérképezése, és a

genetikai eredetű epilepsziákról halmozódó ismeretek gyakorlatilag „felrobbantották” ezt az

egyszerű csoportosítást (Berg et al., 2010). A jelenlegi csoportosításban is megmaradt azonban

a temporális lebeny eredetű epilepszia, a felnőttkori fokális epilepszia leggyakoribb formája,

mely különböző szimptomás okokra vezethető vissza, ugyanis nem sikerült olyan genetikai

faktorokat találni, amelyek egyértelműen összefüggésbe hozhatóak lennének a temporális

lebeny eredetű epilepsziával. A legelterjedtebb vélekedés szerint „epilepsziára fogékonnyá

tevő” gének húzódhatnak meg a háttérben (Salzmann et al., 2008; Peternel et al., 2009),

melyek bizonyos körülmények között elősegíthetik epilepszia betegség kialakulását. A

vélekedést az is indokolja, hogy epilepsziás betegek anamnézisében gyakran szerepel fejet ért

baleset, lázgörcs, fertőző betegségek, ikerterhesség vagy egyéb perinatalis ártalom (Rocca et
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al., 1987; Lewis, 2005). Ezek önmagukban nem váltanak ki epilepsziát, de egyes embereket –

több más tényezővel együtt – fogékonnyá tehetnek a betegség kialakulására. A

legvalószínűbb, hogy környezeti tényezők és a teljes genom összjátéka alakítja ki a betegséget.

Felnőtt korban a temporális lebeny eredetű epilepszia (TLE) a leggyakoribb. Noha

jelenleg sokféle gyógyszer van forgalomban, a betegek 25-30%-a nem reagál a kezelésre.

Gyógyszerrezisztens TLE esetén, epilepszia-sebészet alkalmazásával a betegek jelentős

hányadának állapota javítható (Falconer & Taylor, 1968; Spencer & Spencer, 1994).

Epilepsziás betegek agyában a görcsöket feltehetően bizonyos pályákon érkező,

abnormális serkentés, illetve serkentő rekurrens pályákon keresztüli abnormális reverberáció

okozza, és ez az oka az érzékeny sejtek pusztulásának is (Olney et al., 1986; Engel, 1996a).

A post mortem epilepsziás emberi agyak tanulmányozása során kiderült, a felnőttkori

fokális epilepsziák jelentős része temporális lebeny eredetű (Falconer et al., 1964; Green,

1991; Meldrum, 1991), és elsősorban a limbikus rendszer struktúráiban, a hippocampusban,

entorhinális, temporális, perirhinális kéregben, amygdala magvakban, egyes mediális thalamus

magvakban, habenulában okoz sejtpusztulást (Corsellis & Meldrum, 1976; Gumnit, 1983;

Green, 1991), - mely megmagyarázza, hogy epilpesziás betegek tanulási és kognitív

képességei miért szenvednek gyakran károsodást (Rodin, 1968; Miller et al., 1993).

Az epilepszia gyógyszeres kezeléssel nem gyógyítható, csak tünetmentesíthető (Halász

& Rajna, 1990), és a kezelés költségei jelentős terhet rónak a társadalomra. Számos

állatkísérletes modellt hoztak létre az epilepszia tanulmányozására, azonban egyik modell sem

tükrözi mindazon változások összességét, amelyet humán agyban leírtak. Ezért

elengedhetetlen az epilepszia vizsgálatánál a humán minták minél komplexebb vizsgálata,

mert csak ez teszi lehetővé a valódi betegség jelenségeinek megismerését. Ez az ismeret

viszont hozzájárul pontosabb, realisztikusabb epilepszia modellek kifejlesztéséhez is, miáltal a

betegség patomechanizmusa kísérletesen is tanulmányozhatóvá válik.

Csoportunk 1994. óta vesz részt az Országos Idegsebészeti Tudományos Intézet (mai

nevén: Országos Idegtudományi Intézet), az Országos Pszichiátriai és Neurológiai Intézet

(2007-ben jogutód nélkül megszűntették) és a MÁV Kórház Idegsebészeti Osztálya között

létrejött Epilepszia Sebészeti Programban, és folytat vizsgálatokat a terápiarezisztens

temporális lebeny epilepsziás betegekből eltávolított hippocampális szövetmintákon. Jelen
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tanulmányban az emberi hippocampusban talált funkcionális morfológiai elváltozásokat

fogom bemutatni, elsősorban a gátló neuronhálózatok átalakulását részletezve.

I./2. Az emberi hippocampus szerkezete

A hippocampus ősi kéregterület, mely többek között részt vesz a memórianyomok

kialakításában, a tanulásban, a térbeli tájékozódásban, és kiterjedt külső-belső kapcsolatai

révén jelentős szerepet játszik az emlősök viselkedésének és alkalmazkodásának

szabályozásában (Duvernoy, 1998).

A főemlősök hippocampusa jóval fejlettebb és bonyolultabb, mint a rágcsálóké. Az


[…]


megfigyelhetők (Maglóczky, 2005; Magloczky, 2010).

Igy kijelenthetjük, hogy az axonsarjadzás a az epilepsziás reorganizáció sokkal általánosabb

jelensége, mint a sejtpusztulás. Az axonsarjadzás és a sejtek kapcsolatainak átrendeződése önmagában

is képes lehet rohamokat generálni, ha a sejtek nem pusztulnak el.

Ráadásul, a piramissejtek pusztulását tapasztaltuk elektronmikroszkópos mintáinkban olyan

betegekben, akiknél ez fénymikroszkóppal nem látszott (Wittner et al., 2005). A nem-szklerotikus

betegek hippocampusa sem „ép”, jelentős szinaptikus reorganizáció és nem elhanyagolható

dc_349_11

172

sejtpusztulás játszódott le benne, és mivel még vannak ép vetítő kapcsolatai más agyterületek felé felé

az életben maradt sejtektől, még könnyebben terjesztheti, és még több területre az epilepsziás aktivitást.

Figyelembe véve a reorganizációs eredményeket, érdemes olyan neuronhálózati elemeket választani

terápiás célpontnak, mely kulcsszerepet játszik a neuronhálózat szabályozásában. Az eredmények azt

sugallják, hogy a CR-tartalmú sejtek megóvása az epilepszia korai fázisában megakadályozná a

dendritikus gátlás összeomlását, és megóvhatná a hálózatot a kóros szinkronizációtól.
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VII. ÖSSZEFOGLALÁS

Az epilepsziás rohamokat sok sejt szinkron kisülése okozza, melyért a legvalószínűbb

hipotézis szerint az elégtelen gátlás felelős. A principális sejtek aktivitását lokális gátló

interneuronok szabályozzák, melyek három funkcionális csoportba sorolhatók. 1.

periszomatikus gátlósejtek, melyek a principálissejtek sejttestén és proximális szegmentumán

(kosársejtek,) vagy axon iniciális szegmentumán (axo-axonikus sejtek) végződnek, ezek a

hippocampusban parvalbumint (PV) vagy kolecisztokinint (CCK) tartalmaznak. 2. Dendritikus

gátlósejtek, melyek a dendriteken végződnek, és számos neuropeptidet és calbindint (CB)

tartalmaznak, substance P receptort (SPR) expresszálnak. 3. Valamint más interneuronokon

végződő interneuron-szelektív sejtek, melyek patkányban calretinint (CR) tartalmaznak.

Ezeket a sejteket emberi hippocampusban nem vagy nem elég részletesen vizsgálták,

sem kontrollban, sem epilepsziás betegek hippocampusában, így szinaptikus

reorganizációjukról és bemeneteik változásairól nem állt rendelkezésre elég adat ahhoz, hogy

a principálissejtekre érkező gátlás és annak változásait megismerjük és megértsük. E nélkül

viszont az epilepszia patomechanizmusa nem tárható fel, és nem lehet célzott, a neuronhálózat

működését szabályozó gyógyszereket fejleszteni.

Ezért kifejlesztettünk egy olyan módszert, ami reprodukálhatóan jó minőségű

immerziós fixálást tesz lehetővé kontroll és temporális lebeny eredetű epilepsziában szenvedő

terápiarezisztens betegek műtétileg eltávolított hippocampusán, és így elektronmikroszkópos

kvantitatív vizsgálatokat tesz lehetővé a szinaptikus reorganizáció feltárására.

Ezzel a módszerrel hasonlítottuk össze a kontroll post mortem alanyok és szklerotikus

és nem-szklerotikus hippocampális patológiával rendelkező epilepszia betegek agyában a

funkcionálisan különböző típusú gátlósejteket, úgy, hogy immunfestést végeztünk az azokat

jelölő neurokémiai markerek ellen.

A neuronhálózat jelentős átalakulását találtuk, úgy szklerotikus mint nem-szklerotikus

betegekben. A PV-tartalmú gátló bemenet megerősödik a szemcsesejtek axon iniciális

szegmentumán, de sejttestjén nem, a CCK-tartalmú sejtek axonja sarjadzik a gyrus

dentátusban, az SPR-kifejező sejtek dendritikus sarjadzást mutatnak a szklerotikus gyrus

dentatusban és a nem-szklerotikus CA1-ben, a CR-tartalmú sejtek pedig, melyekről
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bizonyítottuk, hogy az emberi hippocampusban részt vesznek a dendritkikus és interneuron-

szelektív gátlásban, elpusztulnak és dendrtikus hálózatuk összeomlik. A CB-tartalmú sejtek

axonja is sarjadzik, és nagyobb arányban végződik életben maradó interneuronokon

epilepsziás hippocampusban, mint kontrollban, növelve ezzel a gátlósejtek gátlását.

Mindez a dendritikus gátlás meggyengüléséhez és a periszomatikus gátlás

megerősödéséhez vezet, mely növeli a hálózat szinkron működésének valószínűségét,

különösen mivel több serkentő pálya is sarjadzik, és nő a principálissejtek serkentő bemenete

is. Vizsgálataink rámutatnak, hogy a sarjadzás sokkal általánosabb jelensége az epilepsziás

reorganizációnak, mint asejtpusztulás, és már a nem-szklerotikus hippocampusokban is jelen

van, és elősegíti az epilepsziás rohamokat.

Eredményeink azt sugallják, hogy az általunk vizsgált temporális epilepsziás

betegekben a gátló neuronhálózatok olyan mértékben átalakultak és a dendritikus és

periszomatikus gátlás egyensúlya annyira eltolódott, hogy általános GABAerg rendszereket

segítő terápia már nem biztos, hogy gátolja a sejtek szinkron kisülését. A gátló

neuronhálózatok, és különösen a periszomatikus gátlás megerősödése egyik oka lehet annak,

hogy ezek a betegek terápirezisztensek voltak, és olyan terápiát igényelnének, mely célzottan a

dendritkus gátlást erősíti.
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