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 A jelölt 175 oldalas (23 táblázatot és 63 ábrát tartalmazó) értekezést nyújtott be,

melynek szerkezete formailag teljes mértékben megfelel a MTA Doktori Tanács pályázati

feltételeinek.

A 13 oldalas bevezetés íve a halántéklebenyi epilepszia bemutatásától a humán

hippocampus szerkezetén keresztül, a nem principális sejtek leírásán és funkcionális

csoportosításán át a temporalis epilepsziákra jellemző hippocampalis sclerosis ismertetéséig

terjed.

A tanulmány célkitűzései között a jelölt a tudományos vizsgálat eredményességéhez

szükséges módszertani fejlesztés szerepel, majd ennek alkalmazásával három további kutatási

feladatot fogalmaz meg:

- a humán hippocampus gátlósejt-típusainak funkcionális csoportosítását (és a patkány

gátlósejtjeivel történő összevetését),

- a dendritikus és periszomatikus gátlást kifejtő interneuronok (epilepsziás)

érzékenységének és reorganizációjának elemzését, valamint

- a hippocampalis sejtpusztulás és reorganizáció együttes hatásának vizsgálatát a gátló

neuronhálózatok kóros átrendeződése szempontjából.

Az anyag és módszerek leírása 14 oldal terjedelmű. Erre illetékességem híján

részletesebben nem térek ki. (A „jó laboratóriumi gyakorlat” szempontjából a módszerrel

történt vizsgálatok magas minőségű publikációja azonban színvonalára garanciát jelent.)

A jelölt eredményeit a célkitűzések témáiban és sorrendjében122 oldalon ismerteti.

Ad 1. A hasonló morfológiai elemzések és mérések bizonytalansági tényezőiből kiindulva

meghatározta a fixálás optimális mennyiségi, méret- és időviszonyait. A humán mintán

kidolgozott eljárást patkány hippocampuson kontrollálta. Meghatározta az optimális post

mortem szövetfeldolgozási időt is.

Ad 2. A műtéti epilepsziás szövetekben a hippocampalis sejtpusztulás és sarjadzás komplex

összképében négy altípust különített el.

Ad 3. Az interneuronok funkcionális kapcsolatait illetően vizsgálta 1./ a periszomatikus

gátlást a gyrus dentatusban (a parvalbumin-immunreaktív, valamint a CCK-tartalmú sejtek

tekintetében), 2./ a dendritikus gátlásban résztvevő interneuronokat (a calbindin-tartalmú, a

SPR-t expresszáló, valamint a calretinin-tartalmú sejtek kapcsolatrendszerében),

Ad 4. Végül vizsgálta a hippocampalis CA1 interneuronok epilepsziás reorganizációját 1./ a

periszomatikus és 2./ a dendritikus gátlásban résztvevő sejtek morfológiájában az előző pont

szerinti sejttípusoknál.

Az értekezés megbeszélés részében a jelölt vizsgálatainak tükrében tárgyalja a

különböző funkcionális jelentőségű gátló interneuronok érintettségét a humán epilepsziás

hippocampusban. A periszomatikus, a dendritikus és interneuron szelektív gátlósejtek

változásainak részletesebb leírását követően összegzi a szinaptikus reorganizáció hálózati

következményeit, ezen túlmenően külön a növekedési, sarjadzási és pusztulásos jelenségeket.

A köszönetnyilvánítás az opponens számára is érzékelhetővé teszi az értekezésben

szereplő vizsgálatok hatalmas volumenét mind a személyi és földrajzi térben és időben.

Az összefoglalás „saját munka részét” az új immerziós fixálásról 8 sor, az összes többi

vizsgálatról 22 sor képezi. Ez az eredmények tükrében kifejezetten rövidnek és

visszafogottnak tűnik fel.

Az idézett irodalom 181 tételes. A saját közleményeket három listából gyűjthetjük

össze. Az értekezésben szereplő saját kutatások 14 (ebből 6 első szerzős munka), a témával

kapcsolatos nem felhasznált saját irodalom 8, míg az értekezésben szereplő általános

ismeretekkel kapcsolatos saját közlések száma 9 tételből áll.

A bírálót már elnevezésével felszólítják arra, hogy kritikai megjegyzéseket

fogalmazzon meg. Továbbá az is hagyományos feladat, hogy kérdéseket is feltegyen a

jelöltnek.

Az értekezés jó szerkezetű és nyelvezetű. Éppen ezért szinte bosszantó, hogy hemzseg

az elütésektől (egy mondatban kettő is van 13.o.9.sor), apró tördelési hibáktól (alcímben is

167.o.V./5.). A 35. ábra pedig egyszerűen hiányzik! Egy bekötött munkában az olvasó nem

szívesen találkozik ennyi hibával.

Tartalmi megjegyzéseimre, kérdéseimre térek át. Ezek nagy része valószínűleg a

morfológiai és alapkutatásokban való járatlanságomból fakadhat. Kérem, nézzék ezt el

nekem. Bizonyára sok kolléga el is csodálkozott azon, hogy egy ízig-vérig klinikus

„epileptológus” (egyébként neurofiziológus, civilben elmegyógyász) mit keres a moha- és

kosársejtek világában. Bírálatom végén megpróbálok erre némi magyarázatot adni.

Klinikusként tehát az általános bevezetéssel, annak is a hetedik szavával kezdem. Az

epilepszia nem „elváltozás”, annál sokkal bonyolultabb. Lehet tünet, betegség, kórfolyamat

stb. Az (egyébként nem pontosan idézett) irodalmi jelzésekkel együtt sem érthetek egyet azzal

a sommás kijelentéssel, hogy „roham alatt …..bizonyos sejtcsoportok kiterjedten pusztulnak”.

/10.o.7.sor/ Ez a gondolat tovább él a post mortem agyakban fellelt sérülések leírásánál, holott

ekkor aligha lehet tisztázni, hogy az adott laesio primer (azaz az epilepsziát is létrehozó

ártalom okozta, vagy valóban következményes-e (10.o.15.sor). (Őszintén remélem, kevés

beteg talál rá ezekre a bekezdésekre a neten.) A klasszikus genetikusan meghatározott – ill.

szerkezeti károsodáson alapuló betegségfelosztás valóban revízió alatt áll, de még messze

nem „robbantották fel”. /10.o. 18.sor/

Sajnálom, hogy a genetikai és strukturális feltételeken túlmenően az epilepsziás

kórfolyamat alapjelenségének (mármint az epilepsziás rohamnak) a harmadik (kötelező!)

feltételéről, azaz a roham indulási pillanatának különleges biológiai jelenségeiről a szerző

nem tesz említést. Már csak azért is kár, mert érzésem szerint lehetséges, hogy roham

indulásakor éppen a SPR expresszáló sejtek hálózata képezhet esetleg valamilyen fontos

„hidat” a kül- és belvilági hálózati harmónia felborulásában.

A bevezetés második részében a jelölt kiemeli az emberi és a rágcsáló

hippocampusának – az értekezés szempontjából fontos – különbségeit. Kíváncsi vagyok, hogy

az említett különbségek mennyiben befolyásolhatják az epilepsziás elváltozásokat?

Az anyag és módszer fejezetben hiányzik az alkalmazott statisztikai módszerek leírása.

Az eredmények ismertetésekor az új immerziós fixálási módszer összefoglalásánál

morfológiai módszerek esetében biztosan megszokott, de az inkább elektrofiziológiai

standardokhoz szokott bíráló számára pontatlannak tűnik fel a definíció több eleme: „1-1,5cm

x 1-1,5 cm blokknagyság” – azaz több, mint 125%-os területkülönbség, a kivágott blokkok

„lehetőség szerint azonnali” fixáló oldatba helyezése, az oldat frissre cserélése „20-30

percenként”, „legalább 6, de nem több, mint 8 órán keresztül”, utófixálás egy „éjszakán át”.

Kérdésem: ezek a határértékek hogyan alakultak ki, milyen mérések mutatják ezek

létjogosultságát? Milyen különbségek voltak a fenti szélső értékekkel fixált minták

között?Meddig tart egy éjszaka? Szükséges-e például az is, hogy sötét legyen?

A hippocampalis sorvadásos-sarjadzásos változások csoportosítása számomra az egyik

legizgalmasabb és a legtöbb gondolatot indító eredmény volt. Bár az összefoglaló ábra

nagyon szemléletes, mégis hiányoltam a deklarált mennyiségi változások numerikus

meghatározásának teljes hiányát (egyetlen kivétellel). A szerző miért nem vette át az idézett 5

csoportos felosztást? (Lamorelle ) Hogyan magyarázza azt, hogy ők nem találtak moharost

sarjadzást?

A 4. táblázat (43-44. o.) az előző részletezése, felesleges (legfeljebb függelékben

szerepelhetne). Ez a terjedelmes lista akkor kapna értelmet, ha a jelölt itt mutatta volna be,

hogy melyik vizsgálatához mely mintákat használta fel. Itt vetem fel azt a (feltehetően laikus)

kérdést, hogy milyen alapon választották ki a későbbi részvizsgálatokhoz az egyes epilepsziás

és kontroll mintákat? Mitől függött a felhasznált minták száma? A kiválasztási kritériumok

alapján mennyire tekinthetőek reprezentatívnak a kapott eredmények?Például mely

szempontok szerint választották ki a 2 kontroll, 1 enyhe, 3 foltos és 5 sclerotikus szövetet a

PV-poz interneuronok vizsgálatához? A mintaszámok még a csoportarányokat sem tükrözik.

(51.o.)

Hogyan történik a szemcsesejtek „szétvándorlása” és mikor következik ez be? (63.o.)

Mi lehet a szerepük az egyébként épnek látszó óriás szómájú hiláris interneuronoknak a

reorganizációban?(66.o.)

A 49.ábra értékelésével nem értek egyet: a szimm/aszimm szinaptikus borítottsági arány

NEM emelkedik meg a scleroticus mintákban. (139.o.)

Izgalmasnak és feltétlenül továbbgondolkodásra, –vizsgálásra érdemesnek tartom annak a

hipotézisnek az ellenőrzését, miszerint a GABA serkentő hatással is ugyanazzal a

végeredménnyel mediálhat, mint gátló szereppel. Ugyanis éppen a temporális lebeny eredetű

epilepsziában jelennek meg gyakran jellegzetes inaktivitásos „mínusz” tünetes rohamok (pl.

az ún. „motionless stare”). (Tehát – a szerzővel ellentétben - én el tudom képzelni, hogy

klinikailag „nem ugyanaz az eredmény”.)

A növekedési jelenségek értékelésénél a gap-juncion szerepével kapcsolatosan tett állítását

idézettel nem támasztja meg. (Ezzel az opponenst izgalmas, ám jelentős többletmunkára

sarkallja a vonatkozó 2006-os az Epilepsia-ban megjelent Gajda Z, …Szente M közlemény

felkutatása érdekében).

A megbeszélés utolsó fejezetben, a sclerosis - pusztulás – sarjadzás többdimenziós

tengelyén jelennek meg leginkább az alapkutatási/funkcionális morfológiai munka legfőbb

közvetlen klinikai vonatkozásai. A korlátok és lehetőségek egyaránt. A jelen helyzetemben –

klinikai tapasztalataim alapján - leginkább további kutatási lehetőségeket szeretnék

felvillantani. A szerző a ma már klinikailag erősen vitatható egységes epilepszia

koncepcióhoz ragaszkodik. Ebben pedig régóta hullámzó hevességű szakmai vita folyik.

Vannak, akik - más mintákra – az „epilepszia spektrum” fogalmát javasolják. Pszichiáterként

– több, mint négy évtizedes epilepszia praxisom alapján – kis túlzással azonban azt is

mondhatnám, hogy ahány beteg, annyi fajta epilepszia létezik. Ezért különlegesen fontos,

hogy a kórfolyamat alapvető, az összes epilepsziás tünetre képes fajra és egyedre jellemző

funkcionális elváltozásait megleljük. Nem vagyok benne biztos, hogy ebből a szempontból

például egyetlen, a betegségfennállás konvencionálisan használt mutatója optimális. Vajon

súlyosabb-e a biológiai állapota a 10 éven át 2 havonta 1 rosszullétet produkáló betegnek a fél

éve naponta rohamozó betegénél? Sőt, a status epilepticus magas spontán mortalitását

figyelembe véve a betegségtartam adat még „súlytalanabbnak” imponál. Véleményem szerint

a rohamfrekvencia mellett az értekezésben szintén mellőzött további fontos tényező a

rohamforma. Miután a video-EEG-gel történő szemiológiai elemzés alapján ma már a roham

indulása és terjedési variációi viszonylag pontosan tisztázhatóak, ezek figyelembe vétele

hálózati megközelítésekben elkerülhetetlen. Végül utalok arra, hogy bármilyen súlyos

epilepsziás kórállapotot veszünk, maga a klinikailag és/vagy elektroencephalographiásan

észlelhető epilepsziás működészavar az időnek csupán töredékében van jelen. Tehát a roham

kialakulásához (a genetikai és stukturális-morfológiai alapokon túl) mindenképpen kell még

valami!!! Itt üzenek az alapkutatóknak, hogy célozzák meg ezt a biológiai dimenziót is!

(Mindkét saját értekezésem szorosan érinti ezt a témát, de akkoriban kutatása rendkívül

korlátozott volt.)

Maglóczky Zsófia értekezésében bíztató eredményeket fedeztem fel e vonatkozásban is. A

patológiás csoportosítás elvileg megfelelhet a további elemzéseknek, amennyiben az operált

betegek fenti klinikai mutatóit is figyelembe veszik, illetve ezzel kapcsolatos, klinikailag

kiszélesített adatbázist hoznak létre. Így új értelmezést kaphatnának az enyhe, foltos és

scleroticus típusok. Bizonyos eredmények szerintem máris ígéretesek.

Az interneuronok sajátos funkcionális átrendeződése, új hálózati szerepeinek

feltérképezése az alapfeltétele annak, hogy az epilepszia kórfolyamatának tényleges

alakulásához közelebb jussunk. Ezekre a morfológiai módosulásokra alapozva válhat csak

lehetségessé az első rohammanifesztáció, a rohamaktiváció és -forma (azaz az epilepsziás

izgalom kiterjedése, illetve demarkálódása) pontosabb megismerése. Továbbá a betegség

progressziójának vagy megszűnésének, a terápiás válaszkészségnek, illetve a rohamokon túli

peri- és interiktális tünetek kockázatának meghatározása.

Összefoglalva

A pályamű nagyszámú epilepsziás beteg műtéti anyagán az „epilepsziás hippocampus”

nem-principális neuronjainak funkcionális morfológiai eltéréseit térképezi fel. Vizsgálja a

pusztulás-reorganizáió különféle együttállásait, és ezeket az epilepszia dezinhibiciós elmélete

mentén értelmezi. Kiemelem, hogy a kutatás-sorozat kiváló példáját adja az idegtudományi

alap- és klinikai kutatói együttműködésnek, hiszen a vizsgálatok hátterét az egyik legnagyobb

hazai epilepszia centrum adta. Meggyőződésem, hogy az ilyen együttműködések mindkét

oldalon eredményesebb munkára ösztönözhetik a szakembereket. Ezért is vállaltam el a

bírálatot, hátha megjegyzéseimmel ezt az együttműködést a jövőre vonatkozóan is

megerősíthetem.

Felvetéseim, fenntartásaim a jelölt megállapításainak lényegét nem érintik. A feltett

kérdésekre adott válaszok is elsősorban nem mint bírálót, hanem mint epilepsziával

foglalkozó szakembert érdekelnek.

A munka eredetiségét is kötelességem volt vizsgálni. Az értekezés anyaga a saját

eredmények mellett döntően három doktori munkára támaszkodik (Wittner Lucia, Tóth Kinga

és Karlócai Mária Zita). A jelölt mindhárom kutatónak témavezetője volt. Ezeket is

áttekintve, szövegátemelést nem találtam, a jelölt értekezésében a megfelelő hivatkozások

megtalálhatóak. Fontos originális adalék, hogy a jelölt számos részeredmény szintézisét 2010-

ben két dolgozatban első szerzőként is közölte.

Fentiek alapján véleményem szerint értekezésében a jelölt értékes és eredeti kutatás

sorozatot ismertetett. Új, reprodukálható módszert dolgozott ki a humán epilepsziás

hippocampus funkcionális morfológiai elemzésére. Klinikusként a munka legfontosabb

originális eredményének a hippocampalis változások patológiai csoportosítását, valamint az

epilepsziás reorganizációt mutató gátlósejtek rost-sarjadzásának analízisét tekintem. Az

értekezés formai hiányosságai nem akadályozzák az anyag megértését, a bevezetésre

vonatkozó érdemi bíráló megállapítások pedig a klinikai szemlélet érthető gyengeségéből

fakadhatnak. Az értekezés anyagát összességében elegendőnek tartom az MTA doktora cím

odaítéléséhez. Az értekezés nyilvános vitára bocsátását és a jelöltnek az MTA doktori

címének odaítélését javasolom.
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